DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.710 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

PORTARIA Nº 023/2020

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas

pelo regimento interno da SECULT, aprovado pelo Decreto nº 25.861 de 10/03/2015, publicado no

DOM nº 6.295 de 11/03/2015.

R E S O L V E:

Designar o servidor PAULO FERNANDO MOREIRA PEREIRA matrícula 3094390, para exercer a

Função de Confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do Setor de Gestão de Material da Coordenadoria

Administrativa, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, em 02 de julho de 2020.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

PORTARIA N° 095/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que
modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de
10 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de
2015, alterada pela Lei nº 9.186/2016, modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de
Salvador, publicada no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.748 de 29 de dezembro de 2016 e Decreto
nº 28.242 de 17 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.762 de 18 de
janeiro de 2017, republicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.771 de 31 de janeiro de 2017 e o
Decreto nº 28.416 de 27 de abril, publicado no DOM nº 6.831 de 29 de abril de 2017.

RESOLVE:

Designar o servidor, Erlan Henrique Pires Santos, matrícula nº 3130695, Oficial de Gabinete, para
cumulativamente, responder pelo Cargo em Comissão de Gestor de Núcleo II, Grau 54, do Núcleo de
Tecnologia da Informação, da Subsecretaria, desta Secretaria, durante o impedimento legal do titular
Jamison de Souza Queiroz, matrícula nº 3091590, por motivo de férias regulamentares no período
de 01/07/2020 a 30/07/2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 02 de julho de 2020.

 FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

Guarda Civil Municipal - GCM

PORTARIA Nº. 085/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

A Guarda Civil Municipal de Salvador, CNPJ sob o nº 09.075.910/0001-08, torna público o recebimento

de doação realizada pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal, CNPJ nº 00.394.494/0104-41,

em caráter permanente e irretratável, de 200 (duzentas) unidades de pistolas Taurus, modelo PT100,

20.000 (vinte mil) unidades de munições modelo CAL .40 - S&W EXPO 155 GR - CBC - GOLD HEX,

além de 600 (seiscentas) unidades de carregadores para pistolas Taurus PT100, todos descritos e

especificados no Termo de Doação de Bens e seus anexos I e II, assinado pelas partes em 21.05.2020,

constante nos autos do Processo de nº 08655.014964/2020-02, registrando que o Extrato de Doação

de Bens já foi publicado no Diário Oficial da União em 26.05.2020, Edição 99, Seção 3, Página 58.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

PORTARIA Nº 086/2020

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar exonerado, a pedido, desde 01/07/2020, o servidor SERGIO DOS SANTOS SOUZA,

matrícula 3102937, do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, lotado nesta GCM.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 01 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 17/2020

Publicada no DOM nº 7.708 de 02/07/2020, página 04
Republicada por conter incorreção

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica
de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos
concernentes à Contratação de empresa para a prestação de serviços em consultoria de comunicação
interna e externa, produção de conteúdo, administração de marketing digital e gestão de redes sociais
e clipagem no âmbito do Projeto Novo Mané Dendê, parte integrante do Programa de Saneamento
Ambiental e de Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos da Política
de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID,
estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição:

Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497
Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula nº 3143363
Bernardo Augusto Azevedo de Almeida - Matrícula nº 3142545
Paulo Fernando Almeida Pereira - Matrícula nº 3152926
Amine Jesus Fernandes Meira - Matrícula nº 3135926

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza de Menezes - matrícula nº 3082497, que será
substituída por Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - matrícula nº 3143363, em suas ausências
ou em seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os Portfolios, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os com a
finalidade de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de
Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de julho
de 2020.

LUCIANO SANDES
Secretário, em exercício

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 149/2020 - PROC: 6195/2018 - SEMGE, cujo objeto é a

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento

informatizado de frota de veículos,  através de fornecimento de cartões eletrônicos, utilizados

na operação de compra de combustíveis, gasolina e óleo diesel em redes de postos credenciados,

compreendendo a implantação e gestão de um sistema tecnológico de intendência com

metodologia de cadastramento, controle e logística, visando a fiscalização financeira e operacional

dos diversos Órgãos e Entidades da Administração Direta e/ou Indireta do Município do Salvador,

com, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 15/07/2020; abertura no dia 16/07/2020

às 09:00h e início da disputa no dia 16/07/2020 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 02 de julho de 2020.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMGE

Nº 014/2020

PROCESSO: Nº 2123/2020 - SEMGE.

EMPRESA: BVB ARQUITETURA EIRELI.